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5.5 LLOGARITJA  E NGARKESAVE  
 

Llogaritja e ngarkesave  

 

o Ngarkesat  e perhershme  
(sipas shtresave dhe peshes vetjake te vete struktures) 

 

o Ngarkesa e perkoshme (nga mjetet levizese): 
 

Skeme ngarkesa sipas DM-90/96 
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6. MURET MBAJTES 

 

Normativa 

 

Ne vijim jepet procedura e llogaritjes (verifikimeve ) te mureve mbajtes dhe prites 

Llogaritjet e meposhtme jane referuar standartit italian  D.M 90-96  

 

Llogaritjet jane kryer duke iu referuar njesise se gjatesise se murit (d.m.th -1ml mur ) 

 

Dimensionet e murit  

 

Ne llogaritje, dimensionet e murit jane marre duke bere nje perafrim te seksionit real me ate 
llogarites. Shmangia e dimesioneve te marra per murin ne llogaritje ne krahasim me dimensionet e 
paraqitura ne vizatimin ekzekutiv eshte i paperfillshem dhe ne favor te sigurise. 

Mbushja mbrapa murit do jete realizuar me material me kend ferkimi te brendshem jo me te vogel 
se φ =30  ̊. 

 MURI MBAJTES  H=3 m ( h tot =3.45m) (bazament mesatar) 
 

Jepen dimensionet e murit  

 

 

Njesite  e mesiperme jepen ne m ( metra ) 
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Paraqitja e skemes, parametrave dhe dimensioneve pergjithesuese te murit mbi te cilen bazohet softi 
llogarites 

 

 Karakteristikat e terrenit  
 

Jane paraqitur ne vijim karakteristikat e terrenit, duke u mbeshtetur tek normativa referuese.  

 

 

 Analizza e ngarkesave  
 

Ne vijim jane paraqitur futja e ngarkesave te automjeteve qe levizin ne rruge si q2= 40 kN/m2  edhe pse 
kjo e fundit mund te gjendet jashte prizmit te ndikimit. 
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 Realizimi i llogaritjes se murit  
 

 

 

 

 

 Kontrolli  ne permbysje  
 

Nga rezultatet e nxjerra nga programmi shihet :  

 

Mpermbyses = 125.0  kN* m 

Mmbajtes = 178.6  kN* m  

 

Verifikimi rezulton pozitiv. 
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 Kontrolli  ne rreshqitje  
 

Verifikimi rezulton pozitiv. 

 

 Llogaritja e  sforcimeve ne tabanin e themelit   
 

σmax= 0.24 N/mm2 < [σt] 

σmin= 0.0 N/mm2  

 

Verifikimi rezulton pozitiv. 

 Llogaritja e  sasise se armatures   
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 MURI MBAJTES  H=5 m ( h tot =5.65m) (bazament mesatar) 
 

Jepen dimensionet e murit  

 

 

 

Njesite  e mesiperme jepen ne m ( metra ) 

 

 

 

Paraqitja e skemes, parametrave dhe dimensioneve pergjithesuese te murit mbi te cilen bazohet softi 
llogarites 
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 Karakteristikat e terrenit  
 

Jane paraqitur ne vijim karakteristikat e terrenit, duke u mbeshtetur tek normativa referuese.  

 

 

 Analizza e ngarkesave  
 

Ne vijim jane paraqitur futja e ngarkesave te automjeteve qe levizin ne rruge si q2= 40 kN/m2  edhe pse 
kjo e fundit mund te gjendet jashte prizmit te ndikimit. 

 

 

 

 

 Realizimi i llogaritjes se murit  
 

 



STUDIM PROJEKTIM RRUGA BERAT - BALLABAN 
                                                                                     LOTI I: BERAT - TERPAN       
 
                  

RAPORT TEKNIK 
	 P a g e |	177

  

 

 

 

 Kontrolli  ne permbysje  
 

Nga rezultatet e nxjerra nga programmi shihet :  

 

Mpermbyses = 413.2  kN* m 

Mmbajtes = 662.77  kN* m  

 

Verifikimi rezulton pozitiv. 

 

 Kontrolli  ne rreshqitje  
 

Verifikimi rezulton pozitiv. 

 

 Llogaritja e  sforcimeve ne tabanin e themelit   
 

σmax= 0.31 N/mm2 < [σt] 

σmin= 0.0 N/mm2  

 

Verifikimi rezulton pozitiv. 
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 Llogaritja e  sasise se armatures   
 

 

 

 MURI MBAJTES  H=7 m ( h tot =7.85m) (bazament mesatar) 
 

Jepen dimensionet e murit  

 

 

 

Njesite  e mesiperme jepen ne m ( metra ) 
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Paraqitja e skemes, parametrave dhe dimensioneve pergjithesuese te murit mbi te cilen bazohet softi 
llogarites 

 

 Karakteristikat e terrenit  
 

Jane paraqitur ne vijim karakteristikat e terrenit, duke u mbeshtetur tek normativa referuese.  

 

 

 Analizza e ngarkesave  
 

Ne vijim jane paraqitur futja e ngarkesave te automjeteve qe levizin ne rruge si q2= 40 kN/m2  edhe pse 
kjo e fundit mund te gjendet jashte prizmit te ndikimit. 
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 Realizimi i llogaritjes se murit  
 

 

 

 Kontrolli  ne permbysje  
 

Nga rezultatet e nxjerra nga programmi shihet :  

Mpermbyses = 948.3  kN* m 

Mmbajtes = 2189.6  kN* m  

Verifikimi rezulton pozitiv. 

 

 Kontrolli  ne rreshqitje  
 

Verifikimi rezulton pozitiv. 

 Llogaritja e  sforcimeve ne tabanin e themelit   
 

σmax= 0.29 N/mm2 < [σt] 

σmin= 0.0 N/mm2  



STUDIM PROJEKTIM RRUGA BERAT - BALLABAN 
                                                                                     LOTI I: BERAT - TERPAN       
 
                  

RAPORT TEKNIK 
	 P a g e |	181

  

Verifikimi rezulton pozitiv. 

 Llogaritja e  sasise se armatures   
 

 

 MURI MBAJTES  H=8.5 m ( h tot =9.75m) (bazament mesatar) 
 

Jepen dimensionet e murit  

 

 

Njesite  e mesiperme jepen ne m ( metra ) 
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Paraqitja e skemes, parametrave dhe dimensioneve pergjithesuese te murit mbi te cilen bazohet softi 
llogarites 

 

 Karakteristikat e terrenit  
 

Jane paraqitur ne vijim karakteristikat e terrenit, duke u mbeshtetur tek normativa referuese.  

 

 

 Analizza e ngarkesave  
 

Ne vijim jane paraqitur futja e ngarkesave te automjeteve qe levizin ne rruge si q2= 40 kN/m2  edhe pse 
kjo e fundit mund te gjendet jashte prizmit te ndikimit. 
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 Realizimi i llogaritjes se murit  
 

 

 

 Kontrolli  ne permbysje  
 

Nga rezultatet e nxjerra nga programmi shihet :  

Mpermbyses = 948.3  kN* m 

Mmbajtes = 2189.6  kN* m  

 

Verifikimi rezulton pozitiv. 

 

 Kontrolli  ne rreshqitje  
 

Verifikimi rezulton pozitiv. 

 Llogaritja e  sforcimeve ne tabanin e themelit   
 

σmax= 0.29 N/mm2 < [σt] 

σmin= 0.0 N/mm2  
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Verifikimi rezulton pozitiv. 

 

 Llogaritja e  sasise se armatures   
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7. MURET PRITES 

 

Mbushja mbrapa murit do jete realizuar me material me kend ferkimi te brendshem jo me te vogel 
se φ =30  ̊. Skarpata pas murit do kete pjerresi jo me te madhe se 1:2 

 

 MURI PRITES  H=1.5 m ( h tot =2.5 m) (bazament mesatar) 
 

 

 

Njesite  e mesiperme jepen ne m ( metra ) 
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Paraqitja e skemes, parametrave dhe dimensioneve pergjithesuese te murit mbi te cilen bazohet softi 
llogarites 

 Karakteristikat e terrenit  
 

Jane paraqitur ne vijim karakteristikat e terrenit, duke u mbeshtetur tek normativa referuese. Skarpata pas 
murit mbajtes edhe dhene 1:2  

 

 

 

 

 Realizimi i llogaritjes se murit  
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 Kontrolli  ne permbysje  
 

Nga rezultatet e nxjerra nga programmi shihet :  

 

Mpermbyses = 27.91  kN* m 

Mmbajtes = 52.75  kN* m  

Verifikimi rezulton pozitiv. 

 Kontrolli  ne rreshqitje  
 

Verifikimi rezulton pozitiv. 

 Llogaritja e  sforcimeve ne tabanin e themelit   
 

σmax= 0.11 N/mm2 < [σt] 

σmin= 0.0 N/mm2  

Verifikimi rezulton pozitiv. 

 MURI PRITES  H=2.0 m ( h tot =3.0 m) (bazament mesatar) 
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Njesite  e mesiperme jepen ne m ( metra ) 

 

 

 

Paraqitja e skemes, parametrave dhe dimensioneve pergjithesuese te murit mbi te cilen bazohet softi 
llogarites 

 Karakteristikat e terrenit  
 

Jane paraqitur ne vijim karakteristikat e terrenit, duke u mbeshtetur tek normativa referuese. Skarpata pas 
murit mbajtes edhe dhene 1:2  
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 Realizimi i llogaritjes se murit  
 

 

 

 Kontrolli  ne permbysje  
 

Nga rezultatet e nxjerra nga programmi shihet :  

Mpermbyses = 48.23  kN* m 

Mmbajtes = 76.93  kN* m  

Verifikimi rezulton pozitiv. 

 Kontrolli  ne rreshqitje  
 

Verifikimi rezulton pozitiv. 

 Llogaritja e  sforcimeve ne tabanin e themelit   
 

σmax= 0.16 N/mm2 < [σt] 

σmin= 0.0 N/mm2  

 

Verifikimi rezulton pozitiv. 
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8. LLOGARITJA E STRUKTURAVE TIP KATERKENDESHE 

                             

                            TOMBINO KATERKENDESHE 

 

Llogaritjet e ketyre strukturave jane bere duke iu referuar MEF si per modelet numerike plane, 
ashtu edhe ato hapesinore. 

 

Ne vijim jepet procedura e llogaritjes ne rastin plan sipas MEF e cila bazohet ne nje mini program 
ose “flete ecxel-i “ . 

 

 

 

Fig.1.1 ( Te dhenat gjeometrike+karakteristikat e terrenit ) 

 

 Te dhena : 
 Gjeometrike : 

Lartesia 300cm 

Gjeresia 300cm 

Spesori i soletes – 30cm 
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Spesori i pareteve anesore -30cm 

Spesori i themelit- 50 cm 

Trashesia e mbushjes mbi solete 250-500cm 

 Karakteristikate betonit dhe te terrenit : 
Pesha volumore e betonit – 25kN/m3 

Moduli elasticitetit – 3*107kN/m3 

Pesha volumore e mbushjes – 20kN/m3 

Pesha volumore e terrenit- 20kN/m3 

Kendi i ferkimit te brendshem -350 

Koeficienti i spintes ( ripozo ) kst = 1-sin350 =0.426 

Pressioni per ngarkese sismike ( sipas shprehjeve te Wood) qsis =13,0 kN/m2 

Koeficienti i Winklerit per bazamentin – 10.000 kN/m3 

 Ngarkesat : 
Pesha vetjake + permanente 

Spinta e terrenit 

Mbingarkesa e automjeteve 

Forza e frenimit -40kN/m 

Sizmiciteti  

 

Ngarkesa e levizshme – Rasti A (rasti pare) + Rasti B (rasti dyte) 
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Fig.1.2.(Rastet mbi pozicionimin e ngarkesave te levizshme ) 

 

Kombinimi i ngarkesave si ne vijim : 

 

 

 

Tab.1.3 (Kombinimet e ngarkesave) 

 Verifikimet : 
  

Ne vijim jane paraqitur diagramat e forcate te brendshme (M,N,Q) per secilen pjese perberese te 
tombinos , duke iu referuar rastit te pozicionimit me te disfavorshem. Jane paraqitur gjithashtu dhe 
verifikimet SLU perkatese. 

 

Karakteristikat e materialeve ( beton + hekur ) 

 

 

Ne vijim ne Fig 1.4 jepen diagramat e M,N,Q per gjithe kombinimet per soleten . Ne tabelen e 
fundit jepen momentet e brendshme per kater seksionet e soletes ( pasi seksionet e tjera jane simetrike me 
aksin e tombinos box) , te shoqeruara ne krah dhe me momentet rezistente perkates ne baze te armatures 
se vendosur.  

Verifikimet jane positive. 
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Shenim : Seksioni llogaries 1- eshte pozicionuar ne mbeshtetje; seksioni llog.4 ne hapesire , ndersa 
te tjeret jane pozicionuar ne menyre progressive. 

 

 

 



STUDIM PROJEKTIM RRUGA BERAT - BALLABAN 
                                                                                     LOTI I: BERAT - TERPAN       
 
                  

RAPORT TEKNIK 
	 P a g e |	194

  

Fig.1.4 ( Diagrama e M,N,Q per Soleten + verifikimi SLU) 

 

 

Fig.1.5 ( Diagrama e M,N,Q per Paretet anesore + verifikimi SLU) 
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Mesiper ne Fig 1.5 jepen diagramat e M,N,Q per gjithe kombinimet per paretet anesore te tombinos 
. Ne tabelen e fundit jepen momentet e brendshme per seksionet e pareteve te shoqeruara perkrah dhe me 
momentet rezistente perkates ne baze te armatures se vendosur. Verifikimet jane positive. 

 

Shenim : Seksioni llogaries 1- eshte pozicionuar ne koke te paretit; seksioni llogarites 7 ne afersi te 
themelit , ndersa te tjeret jane pozicionuar ne menyre progressive. 
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Fig.1.6 ( Diagramat e M,N,Q per Themelin + verifikimi SLU) 

 

Mesiper ne Fig 1.6 jepen diagramat e M,N,Q per gjithe kombinimet per themelin . Ne tabelen e 
fundit jepen momentet e brendshme per kater seksionet e themelit ( pasi seksionet e tjera jane simetrike 
me aksin e tombinos box), te shoqeruara ne krah dhe me momentet rezistente perkates ne baze te 
armatures se vendosur. Verifikimet jane positive. 

Shenim : Seksioni llogaries 1- eshte pozicionuar ne mbeshtetje; seksioni llog.4 ne hapesire , ndersa 
te tjeret jane pozicionuar ne menyre progressive. 

 

 

Ne vijim jepet procedura e verifikimit sipas gjendjeve te sherbimit SLE per secilin element te 
struktures. 
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Fig.1.7 ( Diagramat e M,N,Q + verifikimi SLE per gjithe elementet e struktures) 

 

Deformimet e elementeve perberes  ne tombinon box sipas kombinimeve jepen ne vijim: 
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Fig.1.8 ( Imazhe mbi gjendjen e deformuar te tombinos box) 
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Skema e kombinimit të ngarkesave - EUROCODE 

 

Rastet e ngarkesave 

I       Pesha vetjake (g) - <Përhershme> 

II      Ngarkesa e perhershme - <Përhershme> 

III     Automjete 1 - <Komunikacioni - F> 

IV      Automjete 2 - <Komunikacioni - F> 

V       Automjete 3 - <Komunikacioni - F> 

VI      Stimulimi - <Ngarkesa e padefinuar> 

VII     Sx - <Seizmike> 

VIII    Sy - <Seizmike> 

 

Kombinimet 

01.   1.35×I+1.35×II+1.50×0.70×III 

02.   1.35×I+1.35×II+1.50×0.70×IV 

03.   1.35×I+1.35×II+1.50×0.70×V 

04.   I+II+0.60×III-VII 

05.   I+II+0.60×IV+VIII 

06.   I+II+0.60×IV-VIII 

07.   I+II+0.60×IV+VII 

08.   I+II+0.60×V+VII 

09.   I+II+0.60×IV-VII 

10.   I+II+0.60×III+VII 

11.   I+II+0.60×III-VIII 

12.   I+II+0.60×III+VIII 

13.   I+II+0.60×V-VIII 

14.   I+II+0.60×V-VII 

15.   I+II+0.60×V+VIII 

16.   I+1.35×II+1.50×IV 

17.   I+1.35×II+1.50×0.70×III 
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18.   1.35×I+II+1.50×0.70×III 

19.   1.35×I+II+1.50×0.70×IV 

20.   1.35×I+II+1.50×0.70×V 

21.   I+1.35×II+1.50×0.70×V 

22.   I+II+1.50×0.70×III 

23.   I+II+1.50×0.70×V 

24.   I+II+1.50×0.70×IV 

25.   I+II+VIII 

26.   I+II-VII 

27.   I+II-VIII 

28.   I+II+VII 

29.   1.35×I+1.35×II 

30.   I+1.35×II 

31.   1.35×I+II 

32.   I+II 
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9. VLERESIMI I KOSTOS 

Vlerësimi i kostove i ilustruar këtu është bazuar në një përzierje midis llogaritjes që vjen 
drejtpërsëdrejti nga Programi i Dizajnit të Rrugëve dhe vlerësimit bazuar në llogaritjet direkte të 
mbështetura edhe nga përvojat e konsulentit në projekte të ngjashme. 

Cmimet njesi per vleresimin e kostos jane marre nga Manuali I Ndertimit ne Shqiperi, si dhe 
cmimet e tregut te perdorura ne projektet e autostadave/rrugeve te meparshme me natyre te 
ngjashme punimesh. 

PËRMBLEDHJE E METODOLOGJISË SË CILËSISË  

Vlerësimi i kostos ndahet në këto kapituj kryesore: 

 

A. PUNIME DHEU  

 Germime+ Mbushje e trupit te rruges 

B. PUNIME PER NDERTIMIN E SHTRESAVE RRUGORE 

 Baza dhe nenbaza 

 Shtresat asfaltike 

C. PUNIME PËR LARGIMIN E UJRAVE : KANALET E BETONIT    

D. PUNIME PER NDERTIMIN E VEPRAVE TE ARTIT TE VOGLA 

 F.V. tombinot rrethore f - 600 b/a           

 F.V. tombinot rrethore f - 800 b/a        

 F.V. tombinot rrethore f - 1000 b/a        

 Punime per tombinot BOX 1,5X1.5 m                

 Punime per tombinot BOX 2x2 m               

 Punime per tombinot BOX 3x3 m            

 Punime per soletat rakorduese 

 Punime dheu per tombinot 

 Gabiona per sistemime ujore 

E. PUNIME PER MURET MBAJTESE DHE PRITESE   
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F. PUNIME PER MBROJTJE LUMORE DHE MBROJTJE SKARPATASH 

G. PUNIME PER SINJALISTIKEN 

H. PUNIME PRISHJE DHE PASTRIMI , SPOSTIME LINJASH 

I. PUNIME PER FIBREN OPTIKE 

J. PUNIME PER SHESHPUSHIMET 

 

 

PUNOI: 

Inxh. Roland Hajro 

 

B.O.E 

“ARCHISPACE” SHPK   &   “GJEOKONSULT & CO” Sh.p.k   

Administratori        Administratori 

              Rais Petrela                                Hamit Mustafa 

 


